
 

Findbuc h 

Zugang 649  
Pädagogische Hochschule Rheinland, 

„Gemeinsame Organisationskommission“  

 

F
indbücher des 

U
niversitätsarchivs K

öln 

 

Universität zu Köln 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 2 
 
 
 

Herausgeber:  UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse:  Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon:  0221/470 – 3342 
 

  
Stand:  datum 
 

 
 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 3 
 
 
  

Vorwort 

 

Der nachstehend verzeichnete Bestand wurde dem Universitätsarchiv Köln am 6. März 2006 

von Frau Olesch (Universitäts- und Stadtbibliothek) übergeben und unter der 

Zugangsnummer 649 in die Bestände des Universitätsarchivs eingegliedert. Er umfasst im 

wesentlichen Dokumente aus der Zeit der Auflösung der nordrhein- westfälischen 

Pädagogischen Hochschulen und ihrer Eingliederung in die wissenschaftlichen Hochschulen 

von Nordrhein- Westfalen (darunter die Universität zu Köln). Frau Olesch war Mitglied der   

„Gemeinsamen Organisationskommission“, die für die Planung dieses Vorhabens der 

Landesregierung (v.a. im Bereich der Zusammenführung der Abteilungsbibliotheken) 

zuständig war.  Der Überlieferungsschwerpunkt liegt in der Zeit zwischen 1979 und 1980. 

Der Bestand umfasst 14 Verzeichnungseinheiten bei einem Umfang von etwa 0,2 lfd.m.   Er 

ist zu bestellen und zu zitieren: 

 

Universitätsarchiv Köln [UAK], Zug. 649 / … 
 

Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach §7 des nordrhein- westfälischen 

Archivgesetzes vom 16. Mai 1989. 

 

Köln, den  18. Oktober  2007 

 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 4 
 
 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

 

1.  Allgemeines ………………………….………...…………………………. 2 
 
 
2. Zusammenführung der Pädagogischen Hochschulen mit  
    den anderen wissenschaftlichen Hochschulen des Landes  
    NRW ………………………………………………………………………. 2 

2.1  Gemeinsame Organisationskommission ……………………………………………….. 2 

2.2  Unterkommission für das Bibliothekswesen …………………………………...………. 4 

 

3.   Druckschriftensammlung zum Bibliothekswesen ………………...…… 6 

 

4.  Gesamtindex …………………………………………………………..….. 8 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 5 
 
 

1. Allgemeines 
 
 
Bestellnr.: 1 
 
Allgemeines 
 
Enthält: 
Verfassung der PH Rheinland und Änderung derselben (1971, 1975);  
Abteilung Köln: Bericht über die Zeit des Übergangsdekanats 1965 – 1966  
und des ersten Dekanats 1968 (1968) 

1968 – 1975 
 
 
 
2.  Zusammenführung der Pädagogischen Hochschulen mit  
     den anderen wissenschaftlichen Hochschulen des Landes NRW 
 
2.1  Gemeinsame Organisationskommission 
 
 
Bestellnr.: 2 
 
Gemeinsame Organisationskommission 
 
Enthält v.a.: 
Entwürfe, Stellungnahmen und Gesetzes- und Verordnungsblatt  
„Gesetz über Zusammenführung der Pädagogischen Hochschulen  
mit den anderen wissenschaftlichen Hochschulen des Landes NRW“ (1979)  
 
Darin: 
Materialien zur Struktur der Bibliothek der PH Ruhr (1976);  
Verfassungsbeschwerde der Universität des Saarlandes (1979);  
Gesetzentwurf über die Errichtung und Entwicklung von  
Gesamthochschulen im Lande NRW (o.J.) 

1976 – 1980 
 
 
 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 6 
 
 
 
Bestellnr.: 3 
 
Gemeinsame Organisationskommission 
 
Enthält v.a.: 
Sitzungsprotokolle und Geschäftsordnung 
 
Darin: 
Verwaltungsmitteilung der PH Rheinland (Gesetz über Zusammenführung  
der Pädagogischen Hochschulen mit den anderen wissenschaftlichen  
Hochschulen; Vorschlag der Universität zu Köln zur Verbesserung der  
Lehrerausbildung durch Kooperation von Unterricht und Pädagogischer  
Hochschule (1978); Verwaltungsgliederungsplan der Universität zu Köln (1979) 

1978 – 1979 
 
 
 
Bestellnr.: 4 a 
 
Gemeinsame Organisationskommission 
 
Enthält v.a.: 
Sitzungsprotokolle; Normenkontrollantrag der Abgeordneten  
des nordrhein- westfälischen Landtags; Modellüberlegungen  
und Stellungnahmen zum Gesetz 

1979 – 1980  
 
 
 
Bestellnr.: 4 b 
 
Gemeinsame Organisationskommission 
 
Enthält v.a.: 
Sitzungsprotokolle; Urteil des Verfassungsgerichtshofs  
im Normenkontrollverfahren  

1979 – 1980 
 
 
 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 7 
 
 
 
2.2  Unterkommission für das Bibliothekswesen 
 
 
Bestellnr.: 5 
 
Abteilungsbibliotheken  
 
Enthält: 
Bericht über die Bibliotheken der PH Rheinland und Vorschläge 
 zu ihrer Organisation (o.J. [1967]); Vorläufige Benutzungsordnung  
für die Abteilungsbibliotheken der PH Rheinland (1971); Jahresbericht  
der Abteilungsbibliothek Münster der PH Westfalen- Lippe (1979);  
Jahresbericht der Abteilungsbibliothek Pädagogik (1980) 
 
Darin: 
Gassen, Helmut und Lüth, Christoph: Bildungspolitische Archive 
 an Hochschulen – ein neues Hilfsmittel der Erziehungswissenschaft  
(Sonderdruck, o.J.); Universität Bielefeld: Alternativmodell  
Zusammenführung Universität - PH: Stellungnahme der Universität Bielefeld 
 zum Gesetz über die Zusammenführung der Pädagogischen Hochschulen mit  
anderen wissenschaftlichen Hochschulen des Landes NRW (1978) 

1967 – 1980 
 
 
 
Bestellnr.: 6 
 
 
Abteilungsbibliotheken  
 
Enthält v.a.: 
Sitzungsprotokolle des Bibliotheksauschusses; Personalstellung 
 
Darin: 
Geschäftsordnung und Geschäftsverteilungsplan der PH Rheinland (o.J.; 1977)  

1971 – 1978 
 
 
 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 8 
 
 
 
Bestellnr.: 7 
 
Abteilungsbibliotheken  
 
Enthält v.a.: 
Ausführungen zur bibliothekarischen Versorgung der PH Rheinland (1978);  
Zusammenlegung der Abteilungsbibliotheken mit den Universitätsbibliotheken  
(1980); Auszug aus dem Haushaltsentwurf der Universität zu Köln (1981) 
 
Darin: 
Referentenentwurf und Modellüberlegungen des Ministeriums für Wissenschaft 
 und Forschung zum Gesetz über die Zusammenführung der PHs mit anderen  
wissenschaftlichen Hochschulen des Landes NRW 

1978 – 1981 
 
 
 
Bestellnr.: 8 
 
Abteilungsbibliotheken  
 
Enthält v.a.: 
Protokolle der Unterkommission für das Bibliothekswesen 
 
Darin: 
Aufbaubericht des Hochschulbibliothekszentrums des Landes NRW  (1974);  
Mitgliederverzeichnis der Gemeinsamen Unterkommission (o.J.) 

1979 – 1980 
 
 
 
Bestellnr.: 9 
 
Abteilungsbibliotheken 
 
Enthält v.a: 
Abteilungsbibliotheken und Universitätsbibliotheken (Vergleichende Statistik);  
Gesprächsprotokolle zur Integration der Abteilungsbibliotheken in andere  
wissenschaftliche Hochschulen 

1979 – 1980 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 9 
 
 
 
3.  Druckschriften zum Bibliothekswesen 
 
 
Bestellnr.: 10 
 
Planungsgruppe „Bibliothekswesen im Hochschulbereich  
Nordrhein- Westfalen“ beim Minister für Wissenschaft und  
Forschung des Landes Nordrhein- Westfalen: Empfehlungen  
für das Bibliothekswesen an den fünf Gesamthochschulen des  
Landes NRW (Zwischenbericht) 

1972 
 
 
 
Bestellnr.: 11 
 
Planungsgruppe „Bibliothekswesen im Hochschulbereich  
Nordrhein- Westfalen“ beim Minister für Wissenschaft und  
Forschung des Landes Nordrhein- Westfalen: Allgemeine  
Zielvorstellungen für das Bibliothekswesen in den  
Gesamthochschulen des Landes NRW 

1973 
 
 
 
Bestellnr.: 12 
 
Planungsgruppe „Bibliothekswesen im Hochschulbereich  
Nordrhein- Westfalen“ beim Minister für Wissenschaft und  
Forschung des Landes Nordrhein- Westfalen: Empfehlungen  
für die Bildung von Zeitschriftensammelschwerpunkten an  
den nordrhein- westfälischen Hochschulbibliotheken  
(Sammelschwerpunktprogramm) 

1975 
 
 
 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 10 
 
 
 
Bestellnr.: 13 
 
Arbeitsgruppe „Bibliotheksplan Baden- Württemberg“ (Hrsg.):  
Gesamtplan für das wissenschaftliche Bibliothekswesen 

1973 
 
 
 
Bestellnr.: 14 
 
Deutscher Bibliotheksverband, Arbeitsstelle für das Bibliothekswesen (Hrsg.):  
Rahmenplan für Innovationen im Bibliothekswesen 

1977 



Zug. 649 Handakte Olesch (Pädagogische Hochschule Rheinland) 11 
 
 
 
4.  Gesamtindex 
 
 

A 

Abteilungsbibliothek ............................. 4, 5 
Arbeitsgruppe ............................................ 7 

B 

Baden- Württemberg ................................. 7 
Benutzungsordnung ................................... 4 
Bericht ................................................... 2, 4 
Bibliotheksauschuss .................................. 4 
Bibliotheksplan .......................................... 7 
Bibliothekswesen .......................... 4, 5, 6, 7 
Bielefeld 

Universität .............................................. 4 

D 

Deutscher Bibliotheksverband .................. 7 
Düsseldorf 

Landtag ................................................... 3 
Ministerium für Wissenschaft und 

Forschung ....................................... 5, 6 
Verfassungsgerichtshof ............................ 3 

G 

Gassen, Helmut ......................................... 4 
Gesamthochschule ................................. 2, 6 
Gesamtplan ................................................ 7 
Geschäftsordnung .................................. 3, 4 
Geschäftsverteilungsplan .......................... 4 
Gesetz ............................................ 2, 3, 4, 5 
Gesetzentwurf ............................................ 2 
Gesprächsprotokoll .................................... 5 

H 

Hochschulbibliothekszentrum ................... 5 

J 

Jahresbericht .............................................. 4 

L 

Lehrerausbildung ....................................... 3 
Lüth, Christoph .......................................... 4 

M 

Mitgliederverzeichnis ................................ 5 

Modellüberlegung ................................. 3, 5 
Münster 

Pädagogische Hochschule Westfalen- Lippe
 ............................................................... 4 

N 

Normenkontrollantrag ............................... 3 
Normenkontrollverfahren ......................... 3 

O 

Organisationskommission..................... 2, 3 

P 

Pädagogische Hochschule Rheinland 3, 4, 5 
Verfassung .............................................. 2 

Pädagogische Hochschule Ruhr ............... 2 
Personal ..................................................... 4 
Planungsgruppe ......................................... 6 
Protokoll ................................................... 5 

R 

Rahmenplan .............................................. 7 
Referentenentwurf .................................... 5 

S 

Saarbrücken 
Universität des Saarlandes ....................... 2 

Sitzungsprotokoll .................................. 3, 4 
Statistik ..................................................... 5 
Stellungnahme ...................................... 2, 3 

U 

Universität zu Köln ................................... 3 
Haushaltsplan ......................................... 5 
Verwaltungsgliederungsplan .................... 3 

Universitätsbibliothek ............................... 5 

V 

Verfassungsbeschwerde ............................ 2 
Verwaltungsmitteilung ............................. 3 

Z 

Zeitschrift .................................................. 6 

 


